Ad id qd̄ vlteri⁹ q̄rit vtrū erūt ibi cogitationes vo- lubiles dōm qz nō: s̄z volubiles cogitationes nō dicitur ab hoc qz est intelligere hoc z illud successiue: s̄z alijs trib⁹ rōnib⁹ denorantib⁹ imp̄fectiōem dicunt volubiles q̄rū vna est p̄pter inq̄sitiōnē inueniētis v̄l dicentis: eo qz nō totū videt rō fm̄ causas z effect⁹ z p̄p̄tates: tūc autē nō erit inq̄rens. Sc̄da est fasti- B ij

Art. XXIII  
I  
Qd non  
Qd sic p̄o  
20  
30  
Questiōcu  
la an est co-  
gitatōes vo-  
lubiles  
Solo

Ad p̄mū  
Ad 2m  
Ad 3m  
Ad q̄stun⁹

quidā qz p̄ ipas vt primas dispōes fruimur: non tñ fruimur ipis. S̄z aliter dōm est aliquantulū qz sic dicit Aug⁹: Cū diligo: primū vel deū diligo ipsum amorē nō alia dilectiōe sed eadē/ vt supra dictū est. Ita hec fruitiō vna est z dei z virtutū: qz deus est in virtutib⁹: z hoc mō virtutes attingūt deū: s̄z fruitiō nō erit vna rōne vtriusq; s̄z erit virtutū vt eoz q̄ cō- trariū sapore remouent a palato anie: d̄z aut vt refi- cient⁹ sapore p̄p̄io: z ita etiā p̄t̄e ē in via in fruitiōe p̄gustatiōis z sp̄ci. Ad primū q̄ dōm qz si fiat vis in v̄bo Aug. vtile z honestū dicunt creatū z increatū: qz nihil oīno vi p̄p̄ia trahit z p̄p̄ia dignitate allicif nisi summū bonū. Tullī⁹ autē dicit qz honestū est qd̄ sua vi nos trahit z sua dignitate nos allicif: Ad ali- ud dōm qz p̄pter se q̄nq; tantū valet q̄ntū p̄ se: z hoc opponit q̄nq; ad p̄ accis: z sic p̄ se vire⁹ appetit⁹: qz ex sua natura h̄z vñ moueat appetitū z delectet su- os possessores sincera z sc̄ra dilectiōe/ s̄z hoc nō exclu- dit qn̄ etiā p̄pter aliud expectet qd̄ tñ nō est sine ipsa qz virtutes quo ad sibi succedētia manēt in b̄ritudi- ne z beatitudo in deo. Et ita illud p̄pter qd̄ appetū- tur nō est simplicif separātū ab eis/ sicut ē ab alijs vir- tutib⁹: q̄nq; aut p̄ se opponit ei qd̄ est p̄ aliud: et tūc nō p̄pter se absolute expectunt⁹/ s̄z p̄pter aliud in q̄ z cū quo virtutes manēt eētialit⁹/ v̄l in sibi succedē- rib⁹. Ad aliud dicendū qz vtile nō sic h̄z diuersā rō- nē ab eo qd̄ est honestū qz nō possit saluari in ipso: s̄z sic qz nō p̄tio mouet appetitū in ipso/ sicut dicit Tu- lius in li. de amicitia qz licet amicitia p̄ se expectat tñ plurimas h̄z vtilitates adiūctas: nec diuisio boni i delectabile/ vtile z honestū est diuisio gener⁹ s̄z spe- cies: et potēti⁹ data est p̄ p̄ti⁹ z posteri⁹ p̄cipiantia ip- sum diuisum: sicut ens diuidit⁹ p̄ potētia z actū: z ta- men potētia est p̄ actū z act⁹ in potētia. Sūt tñ q̄ di- cūt qz p̄pter se d̄z duob⁹ modis: sc̄z simplr z rōne fi- nis opis qz termin⁹ vocat⁹: z iō vtutes appetunt⁹ p̄- p̄ter se respectu opis/ s̄z nō respectu b̄ritudinis: z s̄z b̄- ritudo creata respectu increate p̄pter aliū sed respe- ctu virtutis p̄ se: sed hoc parū est dicere.

Ad p̄mū

Ad 2m

Ad 3m

Art. XXII

S

Quis p̄tio

20

Solo.

Ad obiectū  
Quo deus  
dilectōe na-  
turali p̄r di-  
ligi sup̄ oīa

Ad 2m

An bona volūtate sine vtutib⁹ sit fruēdū. Eūde querit de hoc qd̄ dicit [ Ita de volun- tate bona dicit⁹ z c̄. s̄. a. Querit vtrū volū- tate bona sine virtutib⁹ p̄ingat frui: z videz qz sic: qz adā in p̄tio statu z angeli si ponant⁹ in solis naturalib⁹ creati dilexerūt deū p̄pter se z sup̄ oīa: q̄ di- lectiōe fruitiōis: s̄ vtutes nō sunt necessarie dispōes ad fruendū. P̄ vlteri⁹ ex isto v̄bo videz qz fruitiō sit act⁹ soli⁹ volūtati/ cū sup̄ fecit mētiōnē intellect⁹/ vbi dicit qz fruimur p̄gnit⁹ z c̄. Ad hoc dōm qz sine gr̄a z virtute nō est fruitiō. Ad id autē qd̄ obiect⁹ di- cendū qz dilectiōe naturali p̄t̄ diligi de⁹ p̄pter se et sup̄ oīa: ita qz li p̄pter noter finē tñ z nō cām efficien- tē: qm̄ rō cognoscēs deū sup̄ oīa facit illā dilectiōnē s̄z cū charitate diligit⁹ et gr̄a p̄pter se z sup̄ oīa notat⁹ tres cause: sc̄z efficiēs/ material⁹ z final⁹: z s̄z qz ipē ē efficiēs p̄cipue ē disponēs ad fruct⁹. Quidā dicūt alit⁹ z nō ita bñ distinguēdo dilectōz. s̄. amicitie z cō- cupiscētie: z dicūt qz dilectiōe amicitie poterat deus diligi p̄pter se z sup̄ oīa: z nō cōcupiscētie: vñ cū fructus ponat dilectiōnē cōcupie nō sequit⁹ qz in illo sta- tu fruere h̄z z angel⁹. Ad aliud dōm qz voluntas est cōplemētū act⁹ fruendi: aliū autē tanq; materia- les in ipso/ sicut supra satis expeditū est.

diu rei intellecte in qua inuenit impfectio: et ideo intellectus transit ad aliam rem in qua magis delectatur et hoc accidit ex uilitate rei et priuationibus in ea inuentis et mutabilitate et materialitate. Tertia causa est quod principium intelligendi hic non est unum ad omnem rem sed est diuersorum: et ideo nec in se nec in suis principijs possunt res hic simul accipi: ibi autem accipiuntur in eo quod est summum et infinitum bonum quod est lux plenissima in qua de re nihil latet contra primum: et in eo quod est uita summe reficiens contra secundum: et in eo in quo omnia simul sunt contra tertium: tamen bene concedo quod si intelligibilia considerentur in proprijs essentijs non accipiet intellectus duo simul: quod impossibile est intelligere qualiter unum actus terminet supra duo sicut supra fines ex equo terminantes. Et non est instantia in intellectu compositorum quoniam illa unum est in compositioe nec accipiuntur ut ex equo terminantia: sed unum accipitur in ordine ad alterum: unum unum est ut subiectum/alterum ut forma: unum philosophus dicit quod si scire plura possumus intelligere et non minime.

De mysterio trinitatis et unitatis.

Quocirca uera accipia

An huius possint si plura intelligere

Di. II. de trinitate et unitate secundum quod creditur.

**b** fide tenendum est: quod trinitas unum sit et solus uerus deus (ut ait Augustinus in .i. lib. de trinitate.) scilicet pater et filius et spiritus sanctus: et hec trinitas unius eiusdemque substantie uel essentie dicitur: creditur et intelligitur: que est summum bonum: quod purgatissimis mentibus cernitur. Absentis enim humane acies inualida: in tam excellenti luce non figuratur nisi per iusticiam fidei emundetur. Idem in libro retracta. Non approbo quod in oratione dixi: Deus qui non nisi mundos uerum scire uoluit. Responderi enim potest multos etiam non mundos multa scire uera. De hac re ergo summa et excellentissima cum modestia et timore agendum est et attentissimis auribus atque deuotis audiendum ubi queritur unitas trinitatis: patris scilicet et filij et spiritus sancti: quia nec periculosius alicubi erratur: nec laboriosius aliquid queritur: nec fructuosius aliquid inuenitur. Proinde omnis qui audit et legit ea que de ineffabili et inaccessibili luce diuinitatis dicuntur: studeat imitari atque seruare quod uenerabilis doctor Augustinus in primo libro de trinitate de seipso ait: Non pigebit me inquit sicubi hesito querere: nec pudebit sicubi erro discere. Quisquis ergo audit hoc uel legit: ubi pariter certum est pergat mecum: ubi pater hesitat querat mecum: ubi errorem suum agnoscit redeat ad me ubi mecum reuocet me. Ita ingrediamur simul charitatis uiam tendentes ad eum: de quo dictum est:

Ps. 104.

Querite faciem eius semper.

3

Quocirca uera accipia fide etc. Hic incipit magister tractatum huius doctrine finita parte perhemialim in qua inuestigauit de quo

agendum est. Et diuiditur secundum rationem subiecti huius scientie in partes duas: scilicet in tractatum de rebus: et tractatum de signis. Tractatus de rebus continet tres libros antecedentes tractatus autem de signis obtinet quartum. Tractatus autem de rebus habet diuisionem secundum rationem rerum illam secundum quam uenit in speculatione theologicis sunt et res quibus fruendum est siue beatificantes/de quibus agit in primo libro. Et sunt res quibus uendendum est sub quibus etiam continentur res que fruuntur et uerunt: et ille dilectione usus sunt diligende/sicut probatum est in distinctione precedenti: et de illis agit in secundo libro. Sunt etiam res ordinantes fruente ad fruibile quibus secundum aliquid fruendum est/et secundum aliquid uendendum: et de illis agit in tertio. Primus liber diuiditur in duas. In quarum prima tangit auctorum modum possibile nobis deueniendi in cognitione eorum quibus fruendum est que sunt pater et filius et spiritus sanctus. In secunda autem ponit tractatum de illis. scilicet in quarta distinctione infra ibi. Hic oritur questio facta necessaria etc. Si autem queritur que non in alijs libris tangitur primo modo deueniendi in sciam ipsorum sicut beatus dominus quod hoc contingit propter difficultatem huius materie que licet sit summa lux et manifestissima: nobis tamen propter impfectionem nostri oculi est occulta: unum psalmus. Mirabilis facta est scientia tua ex me/ confortata est etc. et in .iiij. metaph. Sic est dispositio oculorum uel spirituum ad lumen solis/ita est dispositio nostri intellectus ad manifestissimam nature. Prima autem harum partium continet quatuor partes. In omni enim uia ueniendi in cognitionem alicuius difficultas exigitur quatuor: scilicet ut sciat quid supponendum est: quod nisi suppositis principijs scientia non acquiritur scientia: et hoc tangit in primo capitulo. Secundo requiritur per cognitionem intentionis: quod ignoto fine ignoratur consecutio finis et erit inquisitio incerta et uaga: et hoc facit magister in secundo capitulo ibi: Des autem catholici tractatores etc. Tertium quod requiritur est ordo sicut dicit philosophus in .iiij. per metaphisicam: Initium scientie non semper est a prioribus secundum rem sed quibus a facilioribus audienti per que est leuior instructio quibus autem e conuerso: et hunc ordinem procedendi tangit magister in .iiij. ca. ibi: Ceterum ut in libro primo etc. Quartum et ultimum est processus inuestigationis quo acquiritur scientia: et hunc ponit magister in .iiij. cap. usque ad principium unum quarte distinctionis ibi: Proponam ergo in medio etc. Primum ergo capitulum in fine est dare nobis suppositiones quas tenere debemus: et ex quibus ut principijs procedere in tota scientia istius prima libri. Et littera facilis est.

Diuisio totius libri sententiarum.

Diuisio huius primi libri.

Dubiū

Ratio

quatuor eriguntur ad deueniendum in cognitionem alicuius difficultis.

An conuenienter ordinentur hec tria dicere credere et intelligere.

Art. 1]

Verum autem de hoc quod ipse dicit: Eiusdemque substantie dicitur creditur et intelligitur: uideatur enim per uertere ordinem: ubi enim ut dicit Damascenus angelus est intelligere. i. nuncius: quod prius est intelligere quam dicere. Itaque credere dicit assentire: nemo autem assentit in hoc quod non intelligit: quod uideatur intelligere etiam esse ante credere: et credere autem dicere: sicut dicit ad Romanos. 10. Corde creditur ad iusticiam ore autem confessio fit ad salutem. Et psalmus. Credidi propter quod locutus sum: quod peruenit ordinem. Si forte dicatur quod ordinantur hec secundum quod magis possumus in diuinis per ista: et quod minus dicitur quam credimus uel etiam intelligimus: ideo hoc precedit. Contra minus intelligimus quam credimus: ergo intelligere secundum hoc esset ante credere. Respondit Augustinus quod quedam prius intelliguntur quam credantur: quedam autem nisi prius credantur non intelliguntur: quedam autem semper creduntur et nunquam

Quod non potest 20

30

40

Solutio.

intelligunt: ergo videt insufficient loqui. Solutio ddm q ista tria hic enumerant fm q sunt generatiua doctrine fidei in audiente: fides em vt dicit apls est ex auditu: auditu aut p vbum xpi / z adhuc ex pre docent. Primo requirit diceret qz ha doctrina fidei rone penetrari pot: id optet primo dicit assentire z credere vt p lumen fidei veniat ad intellectum: z hoc est qd dicit Esa. 6. Nisi credideritis no intelligetis: z est tra alteri traslatiois: qz altera bz: Nisi credideritis no pmanebitis. vñ Ansel. dicit: qz fides qrit intellectum: sic qz p solutio ad ea q querunt de ordine. Ad diuisione aut credibiliu qua ponit Aug<sup>9</sup> dicitur q ipse accipit credere large fm q dicit ronis actu q est ex opinione iuuata ronis: dicit em pbs q opinio iuuata ronis fit fides: z tuc est credibile qd pri<sup>9</sup> intelligit qz credat: z est credibile in qd no pot ratio ex seipsa / sz cu luce sibi infusa p fide pot in illud / sicut sunt articuli fidei: credibile aut qd semp credit z nunq intelligit est qd accipit fide ex sensu tm: vt bystorie quozlibet tempoz.

Ad obiectu  
Ad dictum  
Augustini.  
Triplex cre  
dibile.

Brti. II

Utrum summū aliquid addat bono: cum dicit summū bonum.

B  
Qd no p<sup>o</sup>.

Unde qrit de hoc qd ipse dicit: Qd est summū bonū zc. s. b. vtrū summū aliqd addat sup hoc qd est bonū. Et si dicat q addit excessus sup abū dantia: ad hoc videt sequi duplex inco ueniens. Unū est q tuc bonū increatū p sup abū dantia z cōpabile erit bono creato vel increato: cōstat q non increato: qz icreatū n̄ excedit a sumo bono: qz creato: dicit aut. p. q ois cōparatio ē fm vniocū: si q sit summū bonū cōpabile / erit vniocū bono creato qd falsū ē.

20

Aliud inco ueniens est q summū nō hz cōparatio nē nisi p accessum ad terminū vl recessum a cōtrario z si primo mō cōparat videt terminū aliqd esse summi boni z sic ipm eēt finitū qm om̄e cur<sup>9</sup> aliqd finitū ē finitū est / qd videt esse cōtra simbolū: immēsus paf immēsus fili<sup>9</sup> zc. Si aut est cōparatio p recessum a cōtrario / tunc videt aliqd esse summe malū a q recedit qd iterū falsum est: qz summe malū est qdē qd nihil habet de bono: cū aut inter bona optima sit eē summe malū nō habebit esse / z qd nō hz eē nō est: qz summe malū non est. Alteri<sup>9</sup> querit vtrū summe bonū sit simplex vel cōpositū: videt aut q cōpositū: qz summū est cui nō deest aliq bonitas: bonitates aut sūt multarū rōnū: qz videt ipm esse cōpositū ex illis. Sz cōtra inrer nobilissimas bonitates est simplicitas: aut igit habebit illā aut nō: si nō / nō erit summū bonū: si sic: qz est cōpositū. P. pbs vocat ipm bonitatem: z ē in fine simplicitat. Et qrit in quo differat ista arca summū bonū. Alteri<sup>9</sup> qrit vtrū possint esse duo vel plura summe bona: z videt q nō: qz qd p sup abū dantia dicit vni soli cōuenit: sz summū p sup abū dantia dicit vni soli cōuenit. P. obijciūt sic Boe<sup>9</sup> z Damasc. dato q sint duo summe bona aut qcqd bonitatis in numero bz vniū / habet aliud / aut nō. Si pmo mō: q nō differūt: qz idē p nūerū sunt bonitates vni us z alterius. Si scdo mō: qz qd hz vniū de bonitate nō hz aliud: q nō est summū bonū cū vnicuiqz deficiat qd ei adijci pot. Solo ddm q summū bonū est substantialiter z eēntialit<sup>9</sup> bonū cui est impossibilis additio i bonitate. Et li summū nō addit sup intētiōē boni nisi respectū hz nomē ad alia bona creata: z nō addit fm rē. Ad hoc aut. qd obijciūt q fit cōparatio

Questiūcu  
la pma  
Qd sic prio

20  
qstūcla 2<sup>a</sup>  
qstūcla 3<sup>a</sup>  
Qd no pmo

20

Solo  
ad p<sup>o</sup> in  
cōueniens.

ad 2<sup>m</sup> in cō  
ueniens

p accessum zc. ddm q accessus z recessus est in qli<sup>9</sup> taribz q intēdi z remitti possunt: z ille sunt qlitates accidentaliter picipare: z sic nō est bonitas in summo bono: qz ipm est bonitas sua eēntialit<sup>9</sup>: si tñ large sumat cōpatio / tuc ddm q ipm nō accedit: sz est termin<sup>9</sup> ois boni. Ad h qd obijciūt ddm q ipm fm b sit finitū possem<sup>9</sup> dicere cū p hō / q termin<sup>9</sup> neqz finitus neqz infinit<sup>9</sup> est sed pot<sup>9</sup> finiens qd finit. Si ramen facim<sup>9</sup> in hoc vñ dicem<sup>9</sup> q infinitū dicit dupliciter. s. p uatiue qd natū ē habere finē z nō hz: et sic infinitū est impfectū / cū om̄is pfectio sit a fine: vl negatiue / z sic adhuc duplicit<sup>9</sup> est infinitū: scz q absolute pot tolli z negari finis: scz qd nec in se fit finis vel habeat finē: nec quo ad aliud extra: z sic adhuc impfectū est infinitū vl etiā nō ens. Si vñ dicat<sup>9</sup> infinitū in gñe extrinseci / hoc est q nihil est extra ipm qd finiat ipm: sic de<sup>9</sup> est infinit<sup>9</sup>: eo q nec loco nec tpe nec cōp hēnsiōe intellectus finit. Propter calūniantes aut dico q p pte loquēdo om̄e finitū sine finit qē vltimū eius vel vltimū cōtinentis ipm / vl vtroqz modo vltimū ei<sup>9</sup> sicut corp<sup>9</sup> ad supficiē: z temp<sup>9</sup> ad nūc tanqz definites ipm: ppter qd etiam definitio nec plus nec min<sup>9</sup> cōtines qz eēntialia definiti dicit termin<sup>9</sup> ad extra aut finit sicut ad locū corpale vel spirituale in quo res circūscriptiue vel definitiue cōtinet. Et neutro illoz modoz possum<sup>9</sup> dicere / deū vl summū bonū esse finitū: sz nō infinitū: cū aut nihil sui sit extra ipm z suū intellectum: hoc mō dicere possumus q ipse se finit: qz sibi (vt ita dicat<sup>9</sup>) est eqlis. In cōparatiōe aut ad inferiora est ipse finis ad quē omnia finitū z excedit vñ quozqz eoz: z ideo est finiens ea nō finitū ab ipsis. Ad id aut qd obijciūt q cōparatio est fm vniocū ddm q vniocū large sumitur a p hō: z hoc patet qz substantia est magis ens q accidens: z tñ ens nō vniocoe dicit omnino de substantia z de accidente. Vel intelligendo sic q cōparatio est in equiuocis vl in analogis nō fm q attringunt rōnem equiuocoz: sed fm q se habēt ad vnum qd est in eis: z sic est de bono qd p analogiā est in summo z in creatis: quō aut illa analogia intelligat supra dictū est: bñ aut cōcedim<sup>9</sup> q malū nō cōparat p recessum a termino cōtrarij: scz a bono: qz sicut dicit obiectio summe malū quo ad potētiā esse nō pot. i. q sit adeo malū q nō possit esse pei<sup>9</sup>. Ad id qd vltieri<sup>9</sup> qrit vtrū summū bonū sit simplex vel cōpositū dicit dū q simplex: vñ em bonū in ipso nō addit sup alterū fm rem / licet fm rōnem saluet in ipso: hoc aut cōtingit ppter identitatē qd est et esse in summo bono: vbi em rō subiecti nō est in rōe diffinientis ab eo cui subijciūt nō pot aliqd inesse qd diuersitatē faciat / qd infra pbatur cū qrit de simplicitate: z ideo ddm q licet sint inibi om̄es bonitates nobilitatis / tñ nō habent aggregationē z diuersitatē in ipso: z ideo nō tollunt simplicitatē. Ad aliud ddm q ipm dicit summū purū / z in fine simplicitat<sup>9</sup> bonū: sed summū dicit respectu p tinentie bonitatis fm dñas bonitatis nobiliū: purū aut dicit ppter impmixonē puationis q semp machinat ad maleficiū: finis aut simplicitatis in bono dicit ppter indñram habent<sup>9</sup> bonitatē z bonitatis habite: z hoc est qd Boe<sup>9</sup> vocat qd ē z esse Ad id qd vltieri<sup>9</sup> qrit vtrū possint esse duo summe bona ddm q nō sicut pbatur ē. Et si obijciūt q duo vel tria vl infinita summe bona cogitant maiorā qz vnum: z cum summū bonū sit quo maius excogita